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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je provést zhodnocení ekonomické situace společnosti

Scanwest Plzeň spol. s r. o, určit současného postavení společnosti na trhu a následně

navrhnout způsoby, kterými lze konkurenceschopnost této společnosti zvýšit.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

definovány pojmy konkurence a konkurenceschopnost. Čtenářům této práce jsou

představeny jednotlivé typy konkurence, objasněn marketing konkurenceschopnosti a

popsány nástroje, kterými lze konkurenceschopnost podniku zvýšit. Následně je

charakterizována konkurenční výhoda a obecné konkurenční strategie, které určují cesty

k získání konkurenční výhody.

Druhá polovina teoretické části je věnována analýzám, kterými je možné

konkurenceschopnost určit. Teoreticky je zde popsána finanční analýza, která nejčastěji

slouží k analýze vnitřního prostředí. Podrobněji jsou rozebrány zejména poměrové

ukazatele, které umožňují srovnání společnosti s konkurenčními podniky. Pro posouzení

vnějšího prostředí podniku je charakterizována PEST analýza a Porterova analýza pěti

konkurenčních sil. Veškeré informace potřebné ke zpracování teoretické části byly

čerpány z odborné literatury, která je uvedena na konci této práce.

V druhé části této práce jsou uplatněny získané teoretické poznatky v praxi. V úvodu

praktické části je blíže charakterizována společnost Scanwest Plzeň spol. s r. o. Dalším

krokem je stručné představení produktů a služeb, které tato společnost nabízí.

Po úvodním představení je provedena finanční analýza, pomocí které je zhodnocena

ekonomická situace této společnosti v letech 2007 – 2011. Další kapitola je zaměřena na

posouzení vnějšího prostředí společnosti pomocí PEST analýzy a Porterovy analýzy

pěti konkurenčních sil. Po zpracování těchto analýz je určeno současné postavení

společnosti na trhu, je zachycen vývoj trhu s nákladními automobily a následně je

provedeno srovnání společnosti s konkurenčními podniky pomocí podílů na trhu a

poměrových ukazatelů.

Na konci praktické části jsou uvedeny návrhy, kterými by společnost Scanwest Plzeň

spol. s r. o. mohla zvýšit svoji konkurenceschopnost a zlepšit tak své postavení na trhu.

Podklady pro zpracování praktické části byly získány převážně od vedoucího

obchodního oddělení společnosti Ing. Marka Konicara a z internetových zdrojů.
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1 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST

1.1 Konkurence

V dnešní době existuje celá řada definic konkurence. Konkurenci lze chápat nejen

z pohledu ekonomického, ale také z pohledu sociálního, politického, kulturního, nebo

historického. Z ekonomického hlediska lze konkurenci obecně definovat jako vztah

mezi dvěma nebo více ekonomickými subjekty, které se navzájem ovlivňují a vzájemně

soupeří o pozici na trhu.

Konkurence může být představována jako proces, ve kterém se střetávají různé zájmy

různých subjektů trhu. Každý subjekt, který vstupuje na trh, chce realizovat své

ekonomické zájmy a dosáhnout předem stanoveného cíle. [9]

Konkurenční prostředí je vnímáno jako místo, kde probíhá vzájemné působení dvou

nebo více konkurentů, kteří se snaží v daném čase a prostoru realizovat stejnou nebo

podobnou činnost, mají stejné nebo podobné cíle a k dosažení těchto cílů používají

stejné nebo podobné metody. [1]

Konkurenty označujeme subjekty, které se snaží rozhodným, rychlým, úspěšným a

efektivním způsobem získat rozhodující vliv a roli v konkurenčním prostředí oproti

všem dalším členům konkurence. [1]

1.2 Typologie konkurence

Aby tržní konkurence vůbec existovala, musí být splněny tři základní podmínky:

 na trhu působí současně více prodejců nebo kupujících, kteří silou své pozice

nemohou ovládnout trh,

 prodejci nebo kupující disponují homogenními a plně záměnnými produkty nebo

službami,

 volný vstup na trh a výstup z trhu. [17]

1.2.1 Konkurence podle rozsahu konkurenčního působení

a) globální konkurence – působí celosvětově a obsazuje podle míry otevřenosti a

uzavřenosti všechny národní tržní prostory,

b) alianční konkurence – zasahuje pouze jednotlivé nadnárodní tržní území a

seskupení vytvořená jako ekonomická sdružení konkrétních států,
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c) národní konkurence – působí teritoriálně na území jednoho státu,

d) meziodvětvová konkurence – představuje souhrn konkurentů, kteří působí ve

více odvětvích, a současně obsahuje také konkurenty, kteří se snaží přecházet

z jednoho odvětví ekonomiky do druhého,

e) odvětvová konkurence – zahrnuje všechny konkurenty v rámci jednoho odvětví,

f) komoditní konkurence – představuje všechny konkurenty vyrábějící nebo

distribuující stejné nebo podobné produkty. [1]

Obr. č. 1: Typologie konkurence podle rozsahu konkurenčního působení

Zdroj: ČICHOVSKÝ, L. Marketing konkurenceschopnosti. (2002)

1.2.2 Konkurence podle nahraditelnosti produktu na trhu

a) konkurence značek – konkurenti nabízejí podobné výrobky a služby stejnému

odběratelskému trhu za srovnatelné ceny,

b) konkurence odvětvová – konkurenti produkují stejné třídy výrobků, které

uspokojují stejnou nebo podobnou potřebu vyvolanou v příslušném

odběratelském segmentu trhu,

c) konkurence formy – konkurenti dokáží uspokojit potřebu trhu různými způsoby

nebo formami,

d) konkurence rodu – konkurenty jsou všechny subjekty, které soupeří o

hodnotové toky určitého segmentu trhu. [1]

Firemní konkurence

Komoditní

konkurence

Odvětví č. 2 – odvětvová konkurence
Odvětví č. 1

Meziodvětvová

konkurence

Národní konkurence

Alianční konkurence

Globální konkurence

Konkurence a konkurenceschopnost

11

1.2.3 Konkurence podle počtu subjektů a stupně diferenciace produktů

a) dokonalá konkurence – taková konkurence, kdy mnoho výrobců působí na trhu

jednoho výrobku a vyrábí zcela homogenní produkci,

b) nedokonalá konkurence

 monopolistická konkurence – představuje konkurenci, kdy mnoho

výrobců působí na trhu jednoho výrobku, ale nabízí spektrum

diferencovaných produktů,

 oligopol – charakterizuje konkurenci, kdy jen několik výrobců produkuje

zejména diferencovaný produkt, tito výrobci mají možnost omezovat

nabídku a tím nutit spotřebitele, aby kupovali zboží, kterého je na trhu

méně, za vyšší cenu,

 monopol – na trhu působí pouze jediný výrobce určitého produktu, který

tak získává absolutní moc nad spotřebitelem. [9]

Obr. č. 2: Konkurence podle počtu výrobců a stupně diferenciace produktů

Dokonalá

konkurence
Monopol

Monopolistická

konkurence
Oligopol

Zdroj: ČICHOVSKÝ, L. Marketing konkurenceschopnosti. (2002)

1.2.4 Konkurence podle stupně organizace subjektů

a) monopol – konkurence, která vykazuje nejvyšší stupeň vzájemného propojení,

jehož cílem je vytvořit dominantní konkurenční tlak v odvětví na odběratele,

b) kartel – konkurence, která si vzájemnými dohodami rozdělila trh na segmenty,

kde si jednotliví konkurenti nekonkurují,

c) syndikát – konkurence, která si vzájemnými dohodami nejen rozdělila trh a

sjednotila ceny, ale také se shodla na společné strategii a taktice uplatňované

proti ostatní konkurenci,

d) trast – konkurence, která si vzájemnými dohodami rozdělila trh, sjednotila ceny,

určila společnou strategii a současně se propojila i vzájemnou investiční

politikou kapitálu. [1]

Mnoho výrobců
Jeden nebo několik

výrobců

Nediferencovaný produkt

Diferencovaný produkt
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1.3 Konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost je základní podmínkou úspěchu a přežití podniku na trhu.

Představuje schopnost podniku obstát v sílicím konkurenčním prostředí.

Konkurenceschopnost lze chápat jako ukazatel, který hodnotí, jak je podnik efektivní ve

srovnání s ostatními podnikatelskými subjekty, které poskytují stejné nebo podobné

výrobky a služby. Pokud chce podnik získat výhodnou konkurenční pozici, musí

rozpoznat skutečné potřeby a přání zákazníků dříve než konkurence.

Konkurenceschopnost je možné definovat jako schopnost neustále vykazovat růst


[…]


C.I.2. Výnosy příštích období 80 25 683 778 494

Příloha C: Výkaz zisku a ztráty společnosti Scanwest Plzeň spol. s r. o. v letech 2007 – 2011

Ozna- VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
(v tis. Kč)

Účetní období

čení 2007 2008 2009 2010 2011

I. Tržby z prodeje zboží 554 256 373 202 144 452 245 617 288 304

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 510 949 352 133 134 058 230 052 269 743

+ obchodní marže 43 307 21 069 10 394 15 565 18 561

II. Výkony 35 839 97 037 85 491 98 027 96 354

II.1.
Tržby z prodeje vlastních výrobků a
služeb

36 298 96 723 84 439 96 971 97 589

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti -776 -302 1 052 796 -1 417

3. Aktivace 317 616 0 260 182

B. Výkonná spotřeba 34 572 80 923 69 688 72 149 74 361

B.1. Spotřeba materiálu a energie 15 805 62 512 54 761 56 830 58 623

B.2. Služby 18 767 18 411 14 927 15 319 15 738

+ přidaná hodnota 44 574 37 183 26 197 41 443 40 554

C. Osobní náklady 25 560 31 868 28 737 29 782 30 394

C.1. Mzdové náklady 18 456 24 025 21 133 21 453 21 858

C.3.
Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

6 462 7 257 6 988 7 537 7 718

C.4. Sociální náklady 642 586 616 792 818

D. Daně a poplatky 286 346 208 285 1 156

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku

6 435 6 399 5 507 4 238 3 392

III.
Tržby z prodeje dlouh. majetku a
materiálu

8 552 18 216 2 158 1 979 2 444

III.1.
Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku

8 552 18 216 2 158 1 979 2 444

F.
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a materiálu

6 508 16 564 2 467 1 050 1 593

F.1.
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku

6 508 16 564 2 467 1 050 1 593

G.
Změna stavu rezerv a opravných
položek

1 485 2 093 2 069 1 459 -2 818

IV. Ostatní provozní výnosy 9 392 10 665 9 693 7 665 9 821

H. Ostatní provozní náklady 1 093 3 976 4 046 4 782 6 555

* Provozní výsledek hospodaření 21 151 4 820 -4 986 9 491 12 547

X. Výnosový úroky 7 66 50 54 51

N. Nákladové úroky 3 236 3 156 2 415 1 849 1 576

XI. Ostatní finanční výnosy 8 473 9 774 2 993 2 509 3 370

O. Ostatní finanční náklady 5 573 7 596 2 664 2 680 3 590

* Finanční výsledek hospodaření -329 -912 -2 036 -1 966 -1745

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 5 294 998 -207 902 2 675

Q.1. -splatná 5 366 1 169 0 1 094 2 759

2. -odložená -72 -171 -207 -192 -84

**
Výsledek hospodaření za běžnou
činnost

15 528 2 910 -6815 6 623 8 127

***
Výsledek hospodaření za účetní
období (+/-)

15 528 2 910 -6815 6 623 8 127

****
Výsledek hospodaření před
zdaněním

20 822 3 908 -7022 7 525 10 802

Příloha D: Ceník servisních prací společnosti Scanwest Plzeň spol. s r. o.
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ABSTRAKT

JÁNSKÁ, I. Zhodnocení ekonomické situace a konkurenceschopnosti vybraného

podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2013.

Klíčová slova: ekonomická situace, konkurenceschopnost, finanční analýza, analýza

vnějšího prostředí

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace společnosti Scanwest

Plzeň spol. s r. o., určení současného postavení společnosti na trhu a stanovení návrhů

na zvýšení její konkurenceschopnosti. Teoretická část této práce poskytuje teoretické

podklady pro posouzení ekonomické situace a konkurenceschopnosti dané společnosti.

V úvodu praktické části je uvedena charakteristika společnosti a stručně popsány

nabízené produkty a služby. Pomocí finanční analýzy je zhodnocena současná

ekonomická situace a finanční zdraví společnosti. V rámci finanční analýzy jsou

posuzovány pouze poměrové ukazatele, které umožňují srovnání společnosti

s konkurenčními podniky. Následně je provedena analýza vnějšího prostředí podniku,

která obsahuje PEST analýzu a Porterovu analýzu pěti konkurenčních sil. V závěru

práce jsou na základě vypracovaných analýz uvedeny návrhy na zvýšení

konkurenceschopnosti podniku.

ABSTRACT

JÁNSKÁ, I. The Evaluation of economic situation and competitiveness of the chosen

company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, 74 pages, 2013.
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The thesis is focused on evaluation of the economic situation of the company Scanwest

Plzen Ltd., determination of the current position in the market and determination of

proposals to increase its competitiveness. The theoretical part of this thesis provides a

theoretical basis for assessing the economic situation and competitiveness of the

company. In the beginning of the practical part there is a characteristic of the company

and brief description of offered products and services. Using financial analysis,

assessment of the current economic situation and the financial health of the company is

provided. In the financial analysis only ratios are analyzed that allow comparison of the

competing companies. Following is an analysis of the external business environment,

which includes PEST analysis and Porter's five competitive forces analysis. Proposals to

increase the competitiveness of the company on the basis of the analysis are set out at

the conclusion.