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FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zákIad práce (rešeršní ěást)
D) Cleněnípráce (do kapitol' podkapitol' odstavců)
E) Jazýové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným ja4kem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm : I ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Studentka Ivana Jánská zptacova|a kvalitní rešerši zdrojů v oblasti daného tématu, přičemž se zaměřila
hlavně na informace, které pak vyuŽila v praktické části práce. Následně vyčerpávajícím způsobem
představila vybranou společnost. V další části práce provedla autorka stručnou finanční analýzu a
pomocí vhodně zvolených ukazatelů zhodnotila finanční zdravi podniku. Vnější prostředí podniku
zanaIyzovala pomocí kvalitní PEST analýzy a Porterovy ana|ýzy pěti konkurenčních sil. Velice
zajímavá je kapitola, která hodnotí postavení vybraného podniku na trhu, kde autorka nejprve
prezentovala obecný vyvoj trhu s nákladními automobily a srovnala jej s qývojem daného podniku,
následně provedla precizní srovnání s konkurenčními podniky v západoěeském regionu pomocí podílů
na trhu a poměrových ukazatelů, které doplnila grafy a komentáři. V poslední kapitole navrhla několik
opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti podniku, kde trochu postrádám doporučení vycházejicí
z provedené finanční analýzy.Y závěru autorka spíše opakova|a, jaké byly součásti práce stejně jako
v úvodu, místo aby zde zdtraznila svá hlavní zjištění a doporučení. Autorka v této práciprokáza|a, že
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dokáže dané téma vhodně uchopit a prakticky ho aplikovat. Vzhledem k uvedeným skutečnostem
doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu vysvěttení při obhajobě:,

Jak by mohla společnost Scanwest Plzeň,s.r.o. zvýšit své ukazatele likvidity?

V jaké oblasti podle Vás společnost nejvíce zaostává za svými konkurenty a v jaké oblasti je naopak
nejlepší?

VyuŽťe podnik některá z Vašich doporučení?

/,,ž^m,/
V Plzni. dne 16.5.2013 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
.)Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň'
,]. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)ottky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi otáilq.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).